
  

  

  

  BOLETIM ELETRÔNICO DA POLÍCIA MILITAR 
  

  BEPM/2022/30 

  
  Florianópolis-SC,29/07/2022. 

P
ág

. 0
1 

de
 3

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
54

72
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
6I

5T
E

04
.

2



  

  ESTADO DE SANTA CATARINA 

  

  POLÍCIA MILITAR 

  

  COMANDO-GERAL 

  

  BOLETIM ELETRÔNICO Nº 30 

  
  Quartel do Comando-Geral em Florianópolis, 29/07/2022 

  
  Publico para conhecimento geral e a devida execução o seguinte: 

P
ág

. 0
2 

de
 3

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
54

72
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
6I

5T
E

04
.

3



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 811/2022

  
BEPM: 2022/30
Data publicação: 29/07/2022
Protocolo SGPe: PMSC 51600/2022
Assunto: DESIGNAÇÃO – 2º Sgt PM Mat. 928297-1 Tiago

Caldas Botelho e 3º Sgt PM Mat. 927558-4 Fernando
Jair de Paula Gritten para frequentar o Estágio
Especial de Inteligência para Órgãos Civis - Exército.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina; no Decreto nº 1860/2022; tal como na alínea "a", XXI, Art. 3º, Art. 31 e 32 descritos no Ato nº
1395/PMSC/2019,

RESOLVE:

1. DESIGNAR para frequentar o Estágio Especial de Inteligência para Órgãos Civis, realizado pela Escola de
Inteligência Militar do Exército (ESIMEX), em Brasília/DF, com ÔNUS LIMITADO ao Estado, o 2º Sargento
PM Mat. 928297-1 Tiago Caldas Botelho e 3º Sargento PM Mat. 927558-4 Fernando Jair de Paula
Gritten, no período de 18 a 29 de julho de 2022.

2. Os referidos policiais militares durante o Estágio permanecem ADIDOS à OPM de origem.

3. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 20 de julho de 2022.

[documento assinado eletronicamente] 
EVANDRO DE ANDRADE FRAGA
Coronel PM Subcomandante-Geral resp. p/ Comando-Geral da PMSC

P
ág

. 0
3 

de
 3

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
54

72
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
6I

5T
E

04
.

4



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 816/2022

  
BEPM: 2022/30
Data publicação: 29/07/2022
Protocolo SGPe: PMSC 50092/2022
Assunto: DESIGNAÇÃO – 3º Sgt PM Mat. 926464-7 Fábio

Massaroli e Sd PM Mat. 934480-2 Alexandre Müller
para frequentar o Curso de Especialização em
Policiamento Rodoviário - BMRS.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina; no Decreto nº 1860/2022; tal como na alínea "a", XXI, Art. 3º, Art. 31 e 32 descritos no Ato nº
1395/PMSC/2019, e Edital Nº 001/SEC3/CPMR/2022,

RESOLVE:

1. DESIGNAR para frequentar o Curso de Especialização em Policiamento Rodoviário, realizado pela Brigada
Militar do Rio grande do Sul, no município de Porto Alegre/RS, com ÔNUS LIMITADO para o Estado
(alimentação e passagens aéreas), o 3º Sargento PM Mat. 926464-7 Fábio Massaroli e Soldado PM
Mat. 934480-2 Alexandre Müller, no período de 25 de julho a 28 de setembro de 2022.

2. Os referidos policiais militares durante o Curso permanecem ADIDOS à OPM de origem.

3. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 20 de julho de 2022.

[documento assinado eletronicamente]
EVANDRO DE ANDRADE FRAGA
Coronel PM Subcomandante-Geral resp. p/ Comando-Geral da PMSC

P
ág

. 0
4 

de
 3

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
54

72
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
6I

5T
E

04
.

5



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 819/2022

  
BEPM: 2022/30
Data publicação: 29/07/2022
Protocolo SGPe: PMSC 40794/2022
Assunto: DESIGNAÇÃO – S ten PM Mat. 923937-5 Cristiano

Souza Hunger e outros para frequentar o Curso de
Especialização em Fiscalização em Transporte
(CEFIT) - 2ª Edição/2022 - CPMR.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina; no Decreto nº 1860/2022; tal como na alínea "a", XXI, Art. 3º, Art. 31 e 32 descritos no Ato nº
1395/PMSC/2019, e conforme Edital nº 022/APMT/FAPOM/2022,

RESOLVE: 

1. DESIGNAR para frequentar o Curso de Especialização em Fiscalização em Transporte (CEFIT), a ser
realizado na sede do Comando de Policiamento Militar Rodoviário (CPMR), no município de Florianópolis/SC,
no período de 25 de julho a 19 de agosto de 2022, os seguintes policiais militares:

Ordem Graduação Matrícula Nome
1 Subtenente 923937-5 Cristiano Souza Hunger
2 1º Sargento 928059-6 Rafael Steinert Nunes
3 2º Sargento 927869-9 Maicon Borghezan
4 2º Sargento 928721-3 Daniel Alves Konig
5 3º Sargento 926447-7 Kassiano Locatelli Dinon
6 3º Sargento 927439-1 Carlos Eduardo Alves
7 3º Sargento 925459-5 Vagner Jobert Ramos

Farias
8 3º Sargento 924061-6 Evandro Nagel Da Silva
9 Cabo 928931-3 Lucas Cassol
10 Cabo 928433-8 Alex Borges Da Silva
11 Cabo 926665-8 Marcelo Andre Rubini
12 Cabo 932665-0 Thiago Tressoldi
13 Cabo 928432-0 Sergio Rodrigo De Aquino
14 Cabo 321820-1 Valdirene Camargo
15 Cabo 928709-4 Bruno Thomaselli Ronchi
16 Cabo 396498-1 Celso Ricardo May
17 Cabo 926829-4 Jorge Fabio Jaras
18 Cabo 929971-8 Maicon Patrik Meminai

Reolon
19 Cabo 927332-8 Alexandre Kincheski Bunn
20 Cabo 933145-0 Bernardo Andrioni

Santanna
21 Soldado 933452-1 Elaine Christine Cardoso

P
ág

. 0
5 

de
 3

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
54

72
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
6I

5T
E

04
.

6



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

Teixeira
22 Soldado 933462-9 Edna Cristina Wiggers
23 Soldado 930076-7 Rafael Maicom Marafao
24 Soldado 990834-0 Paulo Sergio Luckmann
2. Os referidos policiais militares durante o Curso permanecem ADIDOS à OPM de origem.

3. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 21 de julho de 2022.

[documento assinado eletronicamente]
EVANDRO DE ANDRADE FRAGA
Coronel PM Subcomandante-Geral resp. p/ Comando-Geral da PMSC

P
ág

. 0
6 

de
 3

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
54

72
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
6I

5T
E

04
.

7



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 820/2022

  
BEPM: 2022/30
Data publicação: 29/07/2022
Protocolo SGPe: PMSC 15576/2022
Assunto: CLASSIFICAÇÃO – 1º Sgt PM Mat. 925932-5 Fabiano

Mota de Jesus e outros por conclusão do Curso de
Especialização em Policiamento Ambiental (CEPA) -
Nível V - CPMA.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina, no Decreto nº 1860/2022; tal como no inciso XVII, Art. 3º do Ato nº 1.395/PMSC/2019, e
conforme Edital nº 011/APMT/FAPOM/2022,

RESOLVE:

1. CLASSIFICAR por conclusão do Curso de Especialização em Policiamento Ambiental (CEPA) - Nível V,
realizado pelo Comando de Policiamento Militar Ambiental, com sede no município de Florianópolis/SC, os
seguintes policiais militares nas respectivas OPM, a contar de 25 de julho de 2022:

Ordem Graduação Matrícula Nome Lotação 
1 1º Sargento 925932-5 Fabiano Mota De

Jesus
1BPMA/1CIA/3PEL/G
CSV

2 2º Sargento 928247-5 Cristiano Bartz 2BPMA/1CIA/2PEL/1
GP

3 2º Sargento 921959-5 Vanilson Goulart CPMA/GCSV
4 2º Sargento 926572-4 Anderson Martins

Pereira
1BPMA-4C-GCSV

5 3º Sargento 928597-0 Vagner Goulart 1BPMA/GCSV
6 3º Sargento 374218-0 Ozeias Pelentir 1BPMA/1CIA
7 3º Sargento 926127-3 Luiz Henrique Ribeiro

D Arede
1BPMA/2CIA/GCSV

8 3º Sargento 925885-0 Marcos Rodrigo
Schmitt

1BPMA/2CIA/2PEL/G
CSV

9 3º Sargento 927398-0 Wagner Porto 1BPMA/4CIA/1PEL/1
GP

10 3º Sargento 929041-9 Tiago Zytkuewisz
Rosa

7BPM/GCSV

11 3º Sargento 924511-1 Flavio Leffer Da Silva 25BPM/GCSV
12 3º Sargento 928614-4 Elvio Martins 2BPMA/2CIA/GCSV
13 3º Sargento 928617-9 Alan Junior Telis

Tirelli
2BPMA/2CIA/1PEL/3
GP

14 3º Sargento 928264-5 Fernando Porsch 2BPMA/1CIA/2PEL/1
GP

15 3º Sargento 928236-0 Cleverson Luiz 2BPMA/1CIA/1PEL/1

P
ág

. 0
7 

de
 3

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
54

72
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
6I

5T
E

04
.

8



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

Franca GP
16 3º Sargento 924589-8 Adilson Bortolini 2BPMA/3CIA/2PEL/2

GP
17 3º Sargento 928399-4 Elenice Terezinha

Bardella
2BPMA/3CIA/2PEL/2
GP

18 3º Sargento 928838-4 Alexandro Freitas Da
Silva

36BPM/1CIA/2PEL/5
GP

19 Cabo 929170-9 Diego Kuster Lopes 2CRPM/EPM/GCSV
20 Cabo 990486-7 Michael Medeiros 20BPM/1CIA/3PEL/6

GP
21 Cabo 929715-4 Josue Alvino Zellner 2BPMA/3CIA/1PEL/1

GP
22 Cabo 929735-9 Silvio Alexandre

Souza Arruda
2BPMA/2CIA/1PEL/1
GP

23 Cabo 928620-9 Jorge Augusto
Menegazzo Vieira

2BPMA/2CIA/1PEL/1
GP

24 Cabo 926465-5 Marcos Paulo
Comachio

CPMA/GCSV

25 Cabo 664226-8 Ramoni Tricheis
Camargo

1BPMA/3CIA/2PEL/1
GP

26 Cabo 926395-0 Rafael Avila Zago 1BPMA/3CIA/2PEL/1
GP

27 Cabo 928106-1 Diego Miranda
Felacio

1BPMA/3CIA/1PEL/1
GP

28 Cabo 381594-3 Fabiano Jose De
Souza Becker

1BPMA/2CIA/3PEL/1
GP

29 Cabo 927922-9 Jaison Gentil Quintino1BPMA/1CIA/3PEL/1
GP

30 Cabo 371210-9 Jurema Klanovicz 1BPMA/1CIA/2PEL/1
GP

31 Cabo 927379-4 Vitor Da Silva Oliveira1BPMA/1CIA
32 Cabo 933320-7 Katiane Wiggers De

Melo
2BPMA/2CIA/GCSV

33 Soldado 675999-8 Karolyne Renata
Andriollo

2BPMA/GCSV

34 Soldado 932589-1 Rafael De Faccio
Ferreira De Azevedo

2BPMA/GCSV

35 Soldado 930438-0 Claudio Kubiak 2BPMA/3CIA/1PEL/1
GP

36 Soldado 933639-7 Telmo Roberto
Ossowski

2BPMA/3CIA/GCSV

37 Soldado 611519-5 Eduardo Colombo 11BPM/2CIA/1PEL/1
GP

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 21 de julho de 2022.

[documento assinado eletronicamente]
EVANDRO DE ANDRADE FRAGA
Coronel PM Subcomandante-Geral resp. p/ Comando-Geral da PMSC

P
ág

. 0
8 

de
 3

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
54

72
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
6I

5T
E

04
.

9



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 821/2022

  
BEPM: 2022/30
Data publicação: 29/07/2022
Protocolo SGPe: PMSC 53149/2022
Assunto: EXONERAÇÃO - Cap PM Mat. 932490-9 Diego

Amaral da Paz do cargo de Comandante da 2ª/17º
BPM - Barra Velha/SC.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83, no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina, bem
como no inciso II do Art. 10 do Decreto nº 1.860/2022 e no inciso XXII, Art. 3º do Ato nº 1.395/PMSC/2019, 

RESOLVE: 

1. EXONERAR do cargo de Comandante da 2ª Companhia do 17º Batalhão de Polícia Militar, com sede em
Barra Velha/SC, o Capitão PM Mat. 932490-9 Diego Amaral da Paz, a contar de 25 de julho de 2022. 

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 22 de julho de 2022.

[documento assinado eletronicamente] 
EVANDRO DE ANDRADE FRAGA
Coronel PM Subcomandante-Geral resp. p/ Comando-Geral da PMSC

P
ág

. 0
9 

de
 3

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
54

72
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
6I

5T
E

04
.

10



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 822/2022

  
BEPM: 2022/30
Data publicação: 29/07/2022
Protocolo SGPe: PMSC 53149/2022
Assunto: NOMEAÇÃO - 1º Ten PM Mat. 934001-7 Luis Antonio

Bordim Maximenco para o cargo de Comandante do
2ºPel/2ªCia/27ºBPM - Barra Velha.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal; no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; bem
como no inciso II do Art. 10 do Decreto nº 1.860/2022 e no inciso XX, Art. 3º do Ato nº 1.395/PMSC/2019, 

RESOLVE: 

1. NOMEAR para exercer o cargo de Comandante do 2º Pelotão da 2ª Companhia do 27º Batalhão de Polícia
Militar, com sede em Barra Velha/SC, o 1º Tenente PM Mat. 934001-7 Luis Antonio Bordim Maximenco, a
contar de 25 de julho de 2022. 

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 22 de julho de 2022.

[documento assinado eletronicamente] 
EVANDRO DE ANDRADE FRAGA
Coronel PM Subcomandante-Geral resp. p/ Comando-Geral da PMSC

P
ág

. 1
0 

de
 3

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
54

72
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
6I

5T
E

04
.

11



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 823/2022

  
BEPM: 2022/30
Data publicação: 29/07/2022
Protocolo SGPe: PMSC 53149/2022
Assunto: EXONERAÇÃO - 1º Ten PM Mat. 934001-7 Luis

Antonio Bordim Maximenco do cargo de Comandante
Interino da 2ª Cia/27ºBPM - Araquari.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83, no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina, bem
como no inciso II do Art. 10 do Decreto nº 1.860/2022 e no inciso XXII, Art. 3º do Ato nº 1.395/PMSC/2019, 

RESOLVE: 

1. EXONERAR do cargo de Comandante Interino da 2ª Companhia do 27º Batalhão de Polícia Militar, com
sede em Araquari/SC, o 1º Tenente PM Mat. 934001-7 Luis Antonio Bordim Maximenco, a contar de 25 de
julho de 2022. 

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 22 de julho de 2022.

[documento assinado eletronicamente] 
EVANDRO DE ANDRADE FRAGA
Coronel PM Subcomandante-Geral resp. p/ Comando-Geral da PMSC

P
ág

. 1
1 

de
 3

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
54

72
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
6I

5T
E

04
.

12



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 824/2022

  
BEPM: 2022/30
Data publicação: 29/07/2022
Protocolo SGPe: PMSC 53149/2022
Assunto: NOMEAÇÃO - Cap PM Mat. 932490-9 Diego Amaral

da Paz para o cargo de Comandante da 2ª
Cia/27ºBPM - Araquari.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal; no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; bem
como no inciso II do Art. 10 do Decreto nº 1.860/2022 e no inciso XX, Art. 3º do Ato nº 1.395/PMSC/2019, 

RESOLVE: 

1. NOMEAR para exercer o cargo de Comandante da 2ª Companhia do 27º Batalhão de Polícia Militar, com
sede em Araquari/SC, o Capitão PM Mat. 932490-9 Diego Amaral da Paz, a contar de 25 de julho de 2022. 

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 22 de julho de 2022.

[documento assinado eletronicamente] 
EVANDRO DE ANDRADE FRAGA
Coronel PM Subcomandante-Geral resp. p/ Comando-Geral da PMSC

P
ág

. 1
2 

de
 3

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
54

72
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
6I

5T
E

04
.

13



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 825/2022

  
BEPM: 2022/30
Data publicação: 29/07/2022
Protocolo SGPe: PMSC 53469/2022
Assunto: DISPOSIÇÃO – Cel PM Mat. 917404-4 Ricardo Carlos

Meyer e outros à órgãos.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no art. 22, XXI da CF/88 c/c o art. 4º e art. 6º, § 10º do Decreto-Lei nº 667/69; assim
como no art. 107 da CE/89, no art. 90 da Lei nº 6.218/83; Decreto nº 1.860/2022; tal como nos § 1º e § 2º, do
Art. 29 do Ato nº 1395/PMSC/2019, considerando as adequações advindas pelo Decreto nº 1.601, DE 3 DE
DEZEMBRO DE 2021 (R-LOB),

 RESOLVE: 

1. COLOCAR À DISPOSIÇÃO, conforme infra, os seguintes policiais militares:

POSTO MATRÍCULA NOME ÓRGÃOS À DISPOSIÇÃO
CORONEL 917404-4 RICARDO CARLOS

MEYER
Assessoria Parlamentar
ALESC

CORONEL 919703-6 FABIO JOSE MARTINS Casa Militar TJSC
TENENTE CORONEL 924668-1 EMERSON FERNANDES Casa Militar TJSC
TENENTE CORONEL 924677-0 JOSE EDUARDO VIEIRA Casa Militar TJSC
TENENTE CORONEL 25818-3 YURI BENTO BRANDÃO Casa Militar TJSC
MAJOR 927294-1 GABRIEL CAMARGO

TOSSULINO
Casa Militar TJSC

MAJOR 927289-5 JOANIR RICARDO
PEREIRA DOS SANTOS

Casa Militar TJSC

TENENTE CORONEL 925791-8 SADIOMAR ANTONIO
DEZORDI

TJSC-CHAPECÓ

CORONEL 921525-5 ANDRE ALVES Secretaria Executiva Casa
Militar

TENENTE CORONEL 922327-4 RICARDO ALEXANDRE
SABATINI SILVA

Secretaria Executiva Casa
Militar

TENENTE CORONEL 922626-5 AIRES VOLNEI
PILONETTO

Secretaria Executiva Casa
Militar

TENENTE CORONEL 925838-8 FREDERICK RAMBUSCH Secretaria Executiva Casa
Militar

MAJOR 358327-9 SANDRA BENDER Secretaria Executiva Casa
Militar

MAJOR 926003-0 TATIANO CABRAL
BROERING

Secretaria Executiva Casa
Militar

MAJOR 928343-9 LUCAS JACQUES DA
SILVA

Secretaria Executiva Casa
Militar

MAJOR 928347-1 LUIS GUILHERME DE
LIMA VERONESE

Secretaria Executiva Casa
Militar

P
ág

. 1
3 

de
 3

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
54

72
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
6I

5T
E

04
.

14



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

MAJOR 927447-2 THIAGO MATIAS
FONSECA

Secretaria Executiva Casa
Militar

CAPITAO 933491-2 LEONARDO PIRES
OLIVEIRA

Secretaria Executiva Casa
Militar

CAPITAO 932487-9 JAQUELINE RECH
DUTRA

Secretaria Executiva Casa
Militar

1º TENENTE 934022-0 KARLA BEATRIZ LIMA DE
PONTES MEDEIROS

Secretaria Executiva Casa
Militar

TENENTE CORONEL 926729-8 JOAMIR ROGERIO
CAMPOS

MPSC

CORONEL 918026-5 AUGUSTO CESAR
TORQUATO JUNIOR

MJSP/SEOPI

TENENTE CORONEL 925951-1 JEAN CARLOS
MEDEIROS

MJSP/SEOPI

CAPITAO 930255-7 IGOR ARAUJO BARROS
DE MORAIS

MJSP/SEOPI

TENENTE CORONEL 926645-3 ANA LUIZA MACCARI MJSP/SENASP
TENENTE CORONEL 926728-0 DIEGO REMOR MOREIRA

FRANCISCO
MJSP/SENASP

CORONEL 920257-9 MARCELO EGIDIO
COSTA

Casa Militar MP

MAJOR 929198-9 CARLOS EDUARDO
STEIL SILVA

Casa Militar MP

CAPITAO 932471-2 LUIZ ANTONIO
FAGUNDES PAULA
JUNIOR

Casa Militar MP

TENENTE CORONEL 920859-3 JOSE IVAN SCHELAVIM MP/CISI
MAJOR 919128-3 GENIR ANTONIO RIGO MP/CISI
TENENTE CORONEL 922320-7 ALEXSANDRO CRAVO

KALFELTZ
MP/GAECO-BLUMENAU

TENENTE CORONEL 925822-1 VINICIUS VALDIR DE SA MP/GAECO -
FLORIANOPOLIS

TENENTE CORONEL 922019-4 FABRICIO BERTO DA
SILVEIRA

MP/GAECO -
FLORIANOPOLIS

TENENTE CORONEL 925833-7 EDGAR DE PARIS NETO MP/GAECO - LAGES
TENENTE CORONEL 925784-5 LAERTE BIEGER MP/GAECO - SAO

MIGUEL DO OESTE
TENENTE CORONEL 924670-3 FABIO DA SILVA LISBOA MP/GAECO - CRICIUMA
MAJOR 928263-7 FELIPE ZANIN BREZOLIN MP/GAECO - CHAPECO
CAPITAO 340894-9 LEONARDO TAVARES

BUNN
MP/GAECO - JOINVILLE

1º TENENTE 340893-0 JULIANO PIGOZZI REIS MP/GAECO - ITAJAI
CORONEL 920830-5 JORGE EDUARDO

TASCA
SEA

TENENTE CORONEL 926638-0 THIAGO AUGUSTO
VIEIRA

SIE

TENENTE CORONEL 926723-9 RICARDO SARTORI Assessoria Militar SSP
TENENTE CORONEL 926640-2 DANIEL HENRIQUE

RODRIGUES
Assessoria Militar SSP

MAJOR 358596-4 AUGUSTO CESAR DA
SILVA

Assessoria Militar SSP

CORONEL 917618-7 ADEMAR CASANOVA Assessoria Militar TCE
CAPITAO 932469-0 JONATAS WONDRACEK Assessoria Militar TCE
2. Os referidos policiais militares passam à condição de ADIDOS à Ajudância-Geral no Gabinete do

P
ág

. 1
4 

de
 3

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
54

72
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
6I

5T
E

04
.

15



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

Comandante-Geral, com sede em Florianópolis/SC, a contar de 03 de junho de 2022. 

3. Revogam-se as disposições em contrário.

4. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 25 de julho de 2022.

[documento assinado eletronicamente]
EVANDRO DE ANDRADE FRAGA
Coronel PM Subcomandante-Geral resp. p/ Comando-Geral da PMSC

P
ág

. 1
5 

de
 3

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
54

72
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
6I

5T
E

04
.

16



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 826/2022

  
BEPM: 2022/30
Data publicação: 29/07/2022
Protocolo SGPe: PMSC 53469/2022
Assunto: DISPOSIÇÃO – S Ten PM Mat. 923935-9 Adilson

Osni Januário e outros à órgãos.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no art. 22, XXI da CF/88 c/c o art. 4º e art. 6º, § 10º do Decreto-Lei nº 667/69; assim
como no art. 107 da CE/89, no art. 90 da Lei nº 6.218/83; Decreto nº 1.860/2022; tal como nos § 1º e § 2º, do
Art. 29 do Ato nº 1395/PMSC/2019, considerando as adequações advindas pelo Decreto nº 1.601, DE 3 DE
DEZEMBRO DE 2021 (R-LOB), 

RESOLVE: 

1. COLOCAR À DISPOSIÇÃO, conforme infra, os seguintes policiais militares:

GRADUAÇÃO MATRÍCULA NOME ÓRGÃOS À DISPOSIÇÃO
SUBTENENTE 923935-9 ADILSON OSNI

JANUARIO
Secretaria Executiva Casa
Militar

SUBTENENTE 926623-2 ALEXANDRE DE SOUZA
DALMARCO

Secretaria Executiva Casa
Militar

SUBTENENTE 927249-6 ELIANE GHIZZI
DALMARCO

Secretaria Executiva Casa
Militar

SUBTENENTE 925674-1 FABIANO COELHO Secretaria Executiva Casa
Militar

SUBTENENTE 927217-8 JAKSON DOUGLAS
SOARES

Secretaria Executiva Casa
Militar

SUBTENENTE 927247-0 JEAN CARLOS
KANGERSKI

Secretaria Executiva Casa
Militar

SUBTENENTE 922455-6 LUIZ FABIANO MARTINS Secretaria Executiva Casa
Militar

SUBTENENTE 926592-9 PAULO CESAR SOUZA Secretaria Executiva Casa
Militar

SUBTENENTE 924434-4 RODRIGO JOSE
MACHADO

Secretaria Executiva Casa
Militar

1º SARGENTO 927469-3 ANTONY HENRIQUE
CARDOSO

Secretaria Executiva Casa
Militar

1º SARGENTO 919766-4 FERNANDO CESAR DA
SILVA

Secretaria Executiva Casa
Militar

1º SARGENTO 927373-5 JOEL JOSE RAFALOSKI Secretaria Executiva Casa
Militar

1º SARGENTO 923244-3 RODRIGO MACIEL
MONTEIRO

Secretaria Executiva Casa
Militar

1º SARGENTO 918504-6 VALDIR JOSE DE
BITENCOURT

Secretaria Executiva Casa
Militar

P
ág

. 1
6 

de
 3

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
54

72
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
6I

5T
E

04
.

17



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

1º SARGENTO 927386-7 WAGNER LUIZ LEAL Secretaria Executiva Casa
Militar

2º SARGENTO 927971-7 CARLA CRISTINA ALVES Secretaria Executiva Casa
Militar

2º SARGENTO 920992-1 CRISTIANO CARDOSO Secretaria Executiva Casa
Militar

2º SARGENTO 928988-7 FELIPE DOUGLAS
XAVIER ALKIMIM

Secretaria Executiva Casa
Militar

2º SARGENTO 925193-6 FERNANDA MADALENA
BATISTA

Secretaria Executiva Casa
Militar

2º SARGENTO 926015-3 LEANDRO DA SILVA
SANTOS

Secretaria Executiva Casa
Militar

2º SARGENTO 922260-0 LUCIANO FERREIRA Secretaria Executiva Casa
Militar

2º SARGENTO 919599-8 PETERSON DA CUNHA Secretaria Executiva Casa
Militar

2º SARGENTO 927382-4 TIAGO SALLES FREITAS Secretaria Executiva Casa
Militar

3º SARGENTO 923261-3 ANDREI DOS SANTOS Secretaria Executiva Casa
Militar

3º SARGENTO 920554-3 ANTONIO CESAR
DUARTE PEREIRA

Secretaria Executiva Casa
Militar

3º SARGENTO 925680-6 CARLOS ALBERTO
PEREIRA

Secretaria Executiva Casa
Militar

3º SARGENTO 928380-3 DIEGO SILVA PAREDES Secretaria Executiva Casa
Militar

3º SARGENTO 927355-7 DOUGLAS DE SOUZA Secretaria Executiva Casa
Militar

3º SARGENTO 925110-3 EDSON LUIZ WERLICH Secretaria Executiva Casa
Militar

3º SARGENTO 921990-0 EDUARDO LUIZ
RACHADEL

Secretaria Executiva Casa
Militar

3º SARGENTO 925052-2 ENIO CESAR DE
MORAES

Secretaria Executiva Casa
Militar

3º SARGENTO 926920-7 EZEQUIEL ONEDI
DEBORTOLI

Secretaria Executiva Casa
Militar

3º SARGENTO 925427-7 FABIANO ANTONIO
JACINTO

Secretaria Executiva Casa
Militar

3º SARGENTO 923229-0 FABIANO DE SIMAS Secretaria Executiva Casa
Militar

3º SARGENTO 920974-3 FABIO HUMBERTO
MACHADO

Secretaria Executiva Casa
Militar

3º SARGENTO 928235-1 GIWAGO CHITTOLINA Secretaria Executiva Casa
Militar

3º SARGENTO 923452-7 HUMBERTO PINHEIRO Secretaria Executiva Casa
Militar

3º SARGENTO 925452-8 JOAO BATISTA
HONORATO

Secretaria Executiva Casa
Militar

3º SARGENTO 922279-0 LUCIANO BATISTA
ALBINO

Secretaria Executiva Casa
Militar

3º SARGENTO 921046-6 LUIS CARLOS
DAMACENA

Secretaria Executiva Casa
Militar

3º SARGENTO 923960-0 MANOEL HENRIQUE DA
SILVEIRA

Secretaria Executiva Casa
Militar

P
ág

. 1
7 

de
 3

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
54

72
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
6I

5T
E

04
.

18



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

3º SARGENTO 923943-0 MARIO AUGUSTO
PORTO

Secretaria Executiva Casa
Militar

3º SARGENTO 928765-5 MISAEL GOULART Secretaria Executiva Casa
Militar

3º SARGENTO 921944-7 MOACIR BASILIO PIRES
FILHO

Secretaria Executiva Casa
Militar

3º SARGENTO 927431-6 RICARDO ROSA JUNIOR Secretaria Executiva Casa
Militar

3º SARGENTO 923241-9 RICARDO VIEIRA Secretaria Executiva Casa
Militar

3º SARGENTO 922923-0 RODRIGO BONATELLI DA
SILVA

Secretaria Executiva Casa
Militar

3º SARGENTO 924437-9 RODRIGO CARDOSO Secretaria Executiva Casa
Militar

3º SARGENTO 924444-1 RODRIGO VALDEMAR
COSTA

Secretaria Executiva Casa
Militar

3º SARGENTO 926032-3 SAULO RICARDO LISBOASecretaria Executiva Casa
Militar

3º SARGENTO 922241-3 VAGNER ALTAMIRO DA
CONCEICAO

Secretaria Executiva Casa
Militar

3º SARGENTO 927445-6 VAGNER JACQUES DA
COSTA

Secretaria Executiva Casa
Militar

CABO 926581-3 ALEXSANDRO ASSIS DO
VALE

Secretaria Executiva Casa
Militar

CABO 928562-8 ANDRE AUGUSTO
ESPINDOLA DE FREITAS

Secretaria Executiva Casa
Militar

CABO 926555-4 CHARLES ANDERSON
SEVERINO

Secretaria Executiva Casa
Militar

CABO 926867-7 CLEBER MANOEL
MACHADO

Secretaria Executiva Casa
Militar

CABO 933451-3 ELISA ABRAHAM PERES Secretaria Executiva Casa
Militar

CABO 926816-2 GLAUBER BROCKER DE
MATOS

Secretaria Executiva Casa
Militar

CABO 927899-0 JAISON ALEXANDRE
PIMENTEL

Secretaria Executiva Casa
Militar

CABO 926435-3 JOSE ANDRE MATILDE Secretaria Executiva Casa
Militar

CABO 928299-8 LEANDRO DIAS Secretaria Executiva Casa
Militar

CABO 926542-2 LEANDRO RACHADEL Secretaria Executiva Casa
Militar

CABO 928503-2 LEONARDO ZENILDO DE
OLIVEIRA

Secretaria Executiva Casa
Militar

CABO 933105-0 LETICIA DALLA BRIDA DA
SILVEIRA

Secretaria Executiva Casa
Militar

CABO 926591-0 MARCELO MEIRELLES Secretaria Executiva Casa
Militar

CABO 928993-3 MIRELLA RIBEIRO
SANTORO

Secretaria Executiva Casa
Militar

CABO 926593-7 NILTON PEREIRA
JUNIOR

Secretaria Executiva Casa
Militar

CABO 929043-5 OROALDO PETTI NETO Secretaria Executiva Casa
Militar

P
ág

. 1
8 

de
 3

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
54

72
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
6I

5T
E

04
.

19



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

CABO 927375-1 THIAGO CORDEIRO
MARCELINO

Secretaria Executiva Casa
Militar

CABO 930905-5 TONI ANDREI PETERS Secretaria Executiva Casa
Militar

CABO 933100-0 VANESSA CUNHA DA
SILVA VIEIRA

Secretaria Executiva Casa
Militar

CABO 930506-8 VANESSA GATTI Secretaria Executiva Casa
Militar

SOLDADO 1ª CLASSE 934661-9 ALESSANDRA DIAS Secretaria Executiva Casa
Militar

SOLDADO 1ª CLASSE 934439-0 BRUNO FRANCISCO DA
SILVA

Secretaria Executiva Casa
Militar

SOLDADO 1ª CLASSE 933705-9 CARLOS AUGUSTO
BOHN

Secretaria Executiva Casa
Militar

SOLDADO 1ª CLASSE 930525-4 CARLOS FERNANDO
COSTA DOS SANTOS

Secretaria Executiva Casa
Militar

SOLDADO 1ª CLASSE 930482-7 DIANATA SIMONE
WELTER

Secretaria Executiva Casa
Militar

SOLDADO 1ª CLASSE 930386-3 EMANUELA DE MEIRA
ALVES

Secretaria Executiva Casa
Militar

SOLDADO 1ª CLASSE 932160-8 GUNTHER NUNES
DEZEVIESKI

Secretaria Executiva Casa
Militar

SOLDADO 1ª CLASSE 931544-6 HELLDER CESA
MAGALHAES

Secretaria Executiva Casa
Militar

SOLDADO 1ª CLASSE 932776-2 JULIANO COLATTO Secretaria Executiva Casa
Militar

SOLDADO 1ª CLASSE 934538-8 LEONARDO REGIS DA
SILVA

Secretaria Executiva Casa
Militar

SOLDADO 1ª CLASSE 933228-6 RAFAEL LOBO Secretaria Executiva Casa
Militar

SOLDADO 1ª CLASSE 933178-6 RAUL ADALBERTO
FRAGA JUNIOR

Secretaria Executiva Casa
Militar

SOLDADO 1ª CLASSE 933437-8 ROBERTA VALENTE
BARBATO

Secretaria Executiva Casa
Militar

SOLDADO 2ª CLASSE 990681-9 DANIEL GOMES
ARANTES

Secretaria Executiva Casa
Militar

SOLDADO 2ª CLASSE 990561-8 DEBORAH MARTINS
SCHMOCKEL DE SIMONE

Secretaria Executiva Casa
Militar

SOLDADO 2ª CLASSE 990640-1 MOIRA RAMOS
REBESCHINI

Secretaria Executiva Casa
Militar

3º SARGENTO 925176-6 DEBORA DE SOUZA Assessoria Militar SSP
3º SARGENTO 923938-3 FABIO LUIZ DE OLIVEIRA Assessoria Militar SSP
3º SARGENTO 924070-5 RONALDO JOSE LOPES Assessoria Militar SSP
CABO 927435-9 ADRIANO SOARES Assessoria Militar SSP
CABO 926559-7 ARMANDO QUADROS DA

SILVA NETO
Assessoria Militar SSP

CABO 928398-6 CAROLINNE KRATZ
MENDONCA

Assessoria Militar SSP

CABO 927428-6 EDUARDO JACQUES DA
LUZ

Assessoria Militar SSP

CABO 930505-0 IRIS DANTAS DA MOTA Assessoria Militar SSP
CABO 927468-5 JEFFERSON CARLOS

MEDEIROS
Assessoria Militar SSP

CABO 930984-5 LUIZ HENRIQUE Assessoria Militar SSP

P
ág

. 1
9 

de
 3

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
54

72
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
6I

5T
E

04
.

20



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

MARTINS
CABO 927432-4 ROMUALDO PIRES

ZYTKUEWISZ JUNIOR
Assessoria Militar SSP

SOLDADO 1ª CLASSE 933438-6 GREYCE DA SILVA
CUNHA

Assessoria Militar SSP

SOLDADO 1ª CLASSE 933214-6 RICARDO SEBOLD Assessoria Militar SSP
SOLDADO 2ª CLASSE 990799-8 LUIZ FERNANDO DE

LIMA
Assessoria Militar SSP

SUBTENENTE 921107-1 ARLINDO MEDEIROS
JUNIOR

Casa Militar ALESC

SUBTENENTE 922222-7 DANIEL DA SILVA Casa Militar ALESC
SUBTENENTE 926691-7 LUIS FERNANDO DOS

SANTOS COSTA
Casa Militar ALESC

SUBTENENTE 915282-2 MOACIR SERAFIM Casa Militar ALESC
1º SARGENTO 920678-7 ADAO ARMANDO FEIJO Casa Militar ALESC
1º SARGENTO 921816-5 NERIO WINK Casa Militar ALESC
1º SARGENTO 926303-9 RODRIGO MORAES

VICENTE
Casa Militar ALESC

1º SARGENTO 926794-8 THIAGO CAETANO DA
SILVA

Casa Militar ALESC

2º SARGENTO 924635-5 VANDERLEI SOSTER Casa Militar ALESC
3º SARGENTO 925113-8 AMAURI RAMOS Casa Militar ALESC
3º SARGENTO 925187-1 CINTHIA IZAURA

MACHADO AMARAL
Casa Militar ALESC

3º SARGENTO 922865-9 EDILSON JOSE DA
FONSECA

Casa Militar ALESC

3º SARGENTO 921939-0 FERNANDO CORREIA
FILHO

Casa Militar ALESC

3º SARGENTO 925115-4 GEAN CARLOS DE
OLIVEIRA

Casa Militar ALESC

3º SARGENTO 924784-0 JOSIAS GASPAR Casa Militar ALESC
3º SARGENTO 921951-0 LUCIANO LEITE Casa Militar ALESC
3º SARGENTO 925143-0 MAICHEL GABARDO Casa Militar ALESC
3º SARGENTO 922997-3 RAFAEL NUNES DA

SILVA
Casa Militar ALESC

CABO 925975-9 EDUARDO MELO
THIEMANN

Casa Militar ALESC

CABO 926263-6 EVANDRO DOS PASSOS
FARIAS

Casa Militar ALESC

CABO 925429-3 FLAVIO RODRIGUES
MACHADO

Casa Militar ALESC

CABO 930309-0 MARIA DE LOURDES DE
SOUZA

Casa Militar ALESC

CABO 926490-6 MAYCON CARPES
CAMINHA

Casa Militar ALESC

CABO 926685-2 MAYCON QUINOT
CARVALHO

Casa Militar ALESC

SOLDADO 1ª CLASSE 929849-5 GUSTAVO CARLOS DA
COSTA

Casa Militar ALESC

SOLDADO 1ª CLASSE 367306-5 JOSUE DA ROSA
SOARES

Casa Militar ALESC

SOLDADO 1ª CLASSE 930903-9 SERGIO VEIT Casa Militar ALESC
SOLDADO 1ª CLASSE 930723-0 THIAGO DOS SANTOS

PACHECO
Casa Militar ALESC

P
ág

. 2
0 

de
 3

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
54

72
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
6I

5T
E

04
.

21



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

SOLDADO 2ª CLASSE 990854-4 ALEXANDRE HERMANI
DA SILVA

Casa Militar ALESC

SUBTENENTE 927219-4 JULIANO DE QUADROS
ESPINDOLA

Casa Militar TJSC

SUBTENENTE 927218-6 JULIANO FLECK DA
ROSA

Casa Militar TJSC

1º SARGENTO 923438-1 ADEMIR ALEX LEANDRO Casa Militar TJSC
3º SARGENTO 924416-6 ANTONIO MARCOS

TONIASSO DOS SANTOS
Casa Militar TJSC

3º SARGENTO 925686-5 CARLOS ALBERTO DA
NATIVIDADE

Casa Militar TJSC

3º SARGENTO 924470-0 DANIEL EMILIO DE
OLIVEIRA

Casa Militar TJSC

3º SARGENTO 924481-6 GERSON PEREIRA Casa Militar TJSC
3º SARGENTO 922234-0 GILMAR FERNANDES Casa Militar TJSC
3º SARGENTO 924450-6 HERNANE REZENDE Casa Militar TJSC
3º SARGENTO 922282-0 LEDEMIR JOSE SAIBERT Casa Militar TJSC
3º SARGENTO 927304-2 MARIANA CECILIA

LOPES DE SOUZA
Casa Militar TJSC

3º SARGENTO 927422-7 MATEUS JACY FLORIANI Casa Militar TJSC
3º SARGENTO 922465-3 NELSON RUFINO ALVES Casa Militar TJSC
3º SARGENTO 923981-2 NICOLAU DA SILVEIRA

FILHO
Casa Militar TJSC

3º SARGENTO 920963-8 RICARDO GALLIANI Casa Militar TJSC
3º SARGENTO 925703-9 RODRIGO ROCHA Casa Militar TJSC
3º SARGENTO 926025-0 SAIMON FREITAS

BRESSAN
Casa Militar TJSC

3º SARGENTO 924440-9 SANDRO SANTIAGO Casa Militar TJSC
CABO 925928-7 ANDERSON CLAUDIO

DOS SANTOS
Casa Militar TJSC

CABO 927310-7 ANDERSON GONCALVES
VIEIRA

Casa Militar TJSC

CABO 928921-6 BARBARA COLPANI Casa Militar TJSC
CABO 377528-3 BRUNO TZELIKIS MUND Casa Militar TJSC
CABO 927312-3 DANIEL HUGEN Casa Militar TJSC
CABO 931473-3 DYEGO DE SOUZA

PEREIRA
Casa Militar TJSC

CABO 927419-7 EDUARDO VALDELI DE
BARCELOS

Casa Militar TJSC

CABO 925942-2 FABIO MURILO SILVEIRA Casa Militar TJSC
CABO 930700-1 GABRIEL PIRES Casa Militar TJSC
CABO 927341-7 JONAS MACHADO DOS

SANTOS DA SILVA
Casa Militar TJSC

CABO 927008-6 RAFAEL SILVEIRA
DUTRA

Casa Militar TJSC

CABO 926575-9 RICARDO MARTINS
FERREIRA

Casa Militar TJSC

CABO 927009-4 SAMUEL PEREIRA Casa Militar TJSC
SOLDADO 1ª CLASSE 929917-3 MAICON FARIAS

MEDEIROS SILVA
Casa Militar TJSC

SOLDADO 2ª CLASSE 990806-4 GUSTAVO LAUS Casa Militar TJSC
CABO 926627-5 CARLOS ALBERTO DA

ROCHA JUNIOR
Defesa Civil

CABO 928300-5 RAONY KAMBARA Força de Paz-ONU

P
ág

. 2
1 

de
 3

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
54

72
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
6I

5T
E

04
.

22



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

ROCHA OSORIO
3º SARGENTO 924494-8 EDSON ROSA GOMES

DA SILVA
Controladoria-Geral do
Estado

3º SARGENTO 928276-9 RAFAEL CAVIGLIA MPSC
CABO 928318-8 FERNANDA DA COSTA

PEREIRA
MPSC

CABO 329239-8 FABRICIO PAULO PIRES MPSC
SOLDADO 1ª CLASSE 930718-4 ROBERTO MORAES

TEIXEIRA
MJSP/SEOPI

SUBTENENTE 926131-1 ALEXSANDRO SAMPAIO MJSP/SENASP
3º SARGENTO 928656-0 MURILO GOMES DOS

SANTOS MICHELS
MJSP/SENASP/FORÇA
NACIONAL

3º SARGENTO 921056-3 ENORI FERREIRA MJSP/SENASP/FORÇA
NACIONAL

SOLDADO 1ª CLASSE 932760-6 EVANDRO CAMPOS
NAVARRO

MJSP/SENASP/FORÇA
NACIONAL

1º SARGENTO 927042-6 ALLISON SIMAS
OLIVEIRA

MJSP/SENASP/FORÇA
NACIONAL

1º SARGENTO 927838-9 RONALDO LUIZ
LISBINSKI

MJSP/SENASP/FORÇA
NACIONAL

SUBTENENTE 927244-5 MARIA LUISA
RODRIGUES CORDEIRO

MJSP/SENASP/FORÇA
NACIONAL

SOLDADO 1ª CLASSE 990521-9 GUSTAVO CORREIA MJSP/SENASP/FORÇA
NACIONAL

3º SARGENTO 924476-0 SERGIO MENDONCA MJSP/SENASP/FORÇA
NACIONAL

SOLDADO 1ª CLASSE 934267-2 MAURICIO HUNING MJSP/SENASP/FORÇA
NACIONAL

3º SARGENTO 923825-5 THARLI FORTES MJSP/SENASP/FORÇA
NACIONAL

SUBTENENTE 925117-0 AIRTON PEREIRA DOS
SANTOS

MJSP/SENASP/FORÇA
NACIONAL

CABO 926433-7 ADRIEL RUTHES MJSP/SENASP/FORÇA
NACIONAL

3º SARGENTO 926019-6 RUBIAM VALDIR DE
ANDRADE

MJSP/SENASP/FORÇA
NACIONAL

CABO 925409-9 CRISTIANO RAFAEL
LAURINDO

MJSP/SENASP/FORÇA
NACIONAL

CABO 928510-5 SANDRO REGIS
BARBOSA

MJSP/SENASP/FORÇA
NACIONAL

SOLDADO 1ª CLASSE 932708-8 MARCELO WILSON DOS
SANTOS

MJSP/SENASP/FORÇA
NACIONAL

CABO 926155-9 EVANDRO ARENT
BORGES

MJSP/SENASP/FORÇA
NACIONAL

2º SARGENTO 927440-5 CLEO SILVA NUNES MJSP/SENASP/FORÇA
NACIONAL

SUBTENENTE 924490-5 JULIANO SILVA DE
MENEZES

Casa Militar MP

2º SARGENTO 926539-2 JOSUE HELIO GONZAGA Casa Militar MP
3º SARGENTO 927639-4 NATALIA VIEIRA DE

ANDRADE FRANZEN
Casa Militar MP

3º SARGENTO 925126-0 VALDIR JOSE PEREIRA Casa Militar MP
CABO 927043-4 GERUSA RODRIGUES Casa Militar MP
CABO 372032-2 VANESSA BUENO Casa Militar MP

P
ág

. 2
2 

de
 3

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
54

72
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
6I

5T
E

04
.

23



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

CABO 927423-5 ELISSON FERNANDES
CAMARGO JUNIOR

Casa Militar MP

SOLDADO 1ª CLASSE 933040-2 JEFFERSON ALVES Casa Militar MP
SUBTENENTE 922930-2 ALEXANDRE LUIZ DE

OLIVEIRA
MP/CISI

1º SARGENTO 918853-3 JOSE CARLOS LITTIG MP/CISI
3º SARGENTO 925690-3 REGINALDO VALMIR

MARTINS
MP/CISI

3º SARGENTO 922237-5 JOAO MARIO ROSA MP/CISI
3º SARGENTO 924903-6 GILMAR TRAPP MP/CISI
3º SARGENTO 922232-4 ALEXANDRE LOPES DA

SILVA
MP/CISI

3º SARGENTO 920952-2 SERGIO OSVALDO DA
ROSA

MP/CISI

CABO 927461-8 WAGNER DA SILVA
LOPES

MP/CISI

CABO 927425-1 JULIANA SAFANELLI
BERNARDES VILAIN

MP/CISI

SUBTENENTE 926758-1 RICARDO RAFFAGNIN
DE SOUZA

MP/GAECO -
FLORIANOPOLIS

SUBTENENTE 923122-6 ADRIANA NILCIA
MACHADO

MP/GAECO -
FLORIANOPOLIS

SUBTENENTE 927248-8 GUILHERME GILIET DE
OLIVEIRA COUTINHO

MP/GAECO -
FLORIANOPOLIS

SUBTENENTE 925950-3 RAFAEL DE SOUZA MP/GAECO -
FLORIANOPOLIS

1º SARGENTO 927498-7 ANDRE LUIZ CARDOSO MP/GAECO -
FLORIANOPOLIS

3º SARGENTO 921238-8 MARIA CRISTINA
REICHARDT MUNHOZ
KOERICH

MP/GAECO -
FLORIANOPOLIS

3º SARGENTO 922268-5 RODRIGO FREITAS MP/GAECO -
FLORIANOPOLIS

3º SARGENTO 920536-5 WILLIAN DA SILVA MP/GAECO -
FLORIANOPOLIS

CABO 929822-3 SAMUEL ALMIR CAMPOS MP/GAECO -
FLORIANOPOLIS

CABO 932765-7 ELIAS FERNANDES DE
CAMARGO

MP/GAECO -
FLORIANOPOLIS

CABO 933062-3 GUSTAVO GONCALVES MP/GAECO -
FLORIANOPOLIS

CABO 657367-3 RAFAELA PORTIERI
FIGUEIRA

MP/GAECO -
FLORIANOPOLIS

CABO 926836-7 CHRISTIAN DE FREITAS MP/GAECO -
FLORIANOPOLIS

SUBTENENTE 924763-7 NILSON ANTUNES
JUNIOR

MP/GAECO - LAGES

2º SARGENTO 928206-8 DIEGO FERNANDES
MENDES

MP/GAECO - LAGES

3º SARGENTO 923403-9 JEAN RICARDO BORGES
DE OLIVEIRA

MP/GAECO - LAGES

3º SARGENTO 925451-0 EDER MOREIRA RIBEIROMP/GAECO - LAGES
CABO 926527-9 LEONARDO MACIEL DA

SILVEIRA
MP/GAECO - LAGES

P
ág

. 2
3 

de
 3

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
54

72
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
6I

5T
E

04
.

24



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

SUBTENENTE 924196-5 MARCOS RODRIGUES
DA SILVA

MP/GAECO - ITAJAI

SUBTENENTE 920916-6 ARMANDO GIRARDI MP/GAECO - ITAJAI
2º SARGENTO 925371-8 DANIELA MINELLA

PEREIRA
MP/GAECO - ITAJAI

3º SARGENTO 925423-4 RUDY CAMILLO MP/GAECO - ITAJAI
3º SARGENTO 923905-7 DORILESIO ALVES MP/GAECO - ITAJAI
SUBTENENTE 925726-8 JOSE AUGUSTO KREIN MP/GAECO - CHAPECO
2º SARGENTO 925728-4 ANTONIO LEONIR

SILVEIRA DE ALVES
MP/GAECO - CHAPECO

2º SARGENTO 925718-7 ELTON LUIZ GREGORIO MP/GAECO - CHAPECO
3º SARGENTO 925778-0 EDER ROGERIO BET MP/GAECO - CHAPECO
3º SARGENTO 925467-6 FRANCISCO ROBERTO

BUENO DE OLIVEIRA
MP/GAECO - JOINVILLE

3º SARGENTO 926088-9 ACIR MIRANDA JUNIOR MP/GAECO - JOINVILLE
CABO 926907-0 CRISTOVAO CLAUDINEI

MORVAN
MP/GAECO - JOINVILLE

SOLDADO 1ª CLASSE 930380-4 NELSON ANTONIO
PORTELLA HACCOURT

MP/GAECO - JOINVILLE

SUBTENENTE 923671-6 MARCIO MANENTI MP/GAECO - CRICIUMA
1º SARGENTO 924186-8 LUIZ ANTONIO BASTOS

MOREIRA JUNIOR
MP/GAECO - CRICIUMA

1º SARGENTO 340626-1 TATIANE ZAPELINI
PINHEIRO

MP/GAECO - CRICIUMA

3º SARGENTO 925862-0 VALDECIR BACKES MP/GAECO - CRICIUMA
3º SARGENTO 923667-8 MARCIO MENEGARO DA

SILVA
MP/GAECO - CRICIUMA

CABO 927015-9 EDER JOSE DIETRICH
NUNES

MP/GAECO - CRICIUMA

SUBTENENTE 924035-7 CARLOS ALBERTO
CAMPESTRINI

MP/GAECO - BLUMENAU

3º SARGENTO 924814-5 VITOR BREHMER MP/GAECO - BLUMENAU
3º SARGENTO 924030-6 EVERSON RAMTHUM MP/GAECO - BLUMENAU
CABO 927004-3 LEANDRO JOAO

PIRHARDT
MP/GAECO - BLUMENAU

CABO 927000-0 ARTUR ROSSA NETO MP/GAECO - BLUMENAU
CABO 926988-6 NIOMAR FRARE MP/GAECO - BLUMENAU
2º SARGENTO 926194-0 MARCELO MARCOS

SMANIOTTO
MP/GAECO - SAO
MIGUEL DO OESTE

3º SARGENTO 924968-0 MARCIO JOAO BRAUN MP/GAECO - SAO
MIGUEL DO OESTE

CABO 932547-6 MAICO RICARDO MELZ MP/GAECO - SAO
MIGUEL DO OESTE

SOLDADO 1ª CLASSE 934286-9 ALCIONE CARLOS
MINUSCOLI

MP/GAECO - SAO
MIGUEL DO OESTE

SOLDADO 1ª CLASSE 930559-9 JOAO PAULO ROSSETTI MP/GAECO - SAO
MIGUEL DO OESTE

SUBTENENTE 925693-8 ROBSON HOFFMANN Procuradoria Geral de
Justiça

SUBTENENTE 925701-2 JAISON AURELIANO
FRANZEN

Procuradoria Geral de
Justiça

SUBTENENTE 925173-1 SUMAYER DO AMARAL Procuradoria Geral de
Justiça

3º SARGENTO 917271-8 JURANDI FRANCISCO Procuradoria Geral de

P
ág

. 2
4 

de
 3

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
54

72
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
6I

5T
E

04
.

25



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

PACHECO Justiça
3º SARGENTO 910403-8 HAMILTON PEREIRA Procuradoria Geral de

Justiça
3º SARGENTO 915098-6 ROBERTO ANTONIO

TOMAZ
Procuradoria Geral de
Justiça

3º SARGENTO 923310-5 VERGILIO RICARDO
ROSA

Procuradoria Geral de
Justiça

3º SARGENTO 919528-9 ROBERTO FERREIRA Procuradoria Geral de
Justiça

3º SARGENTO 916273-9 VALMECIR MACHADO Procuradoria Geral de
Justiça

CABO 371505-1 ALESSA MELO ANTONIO
BORGES

Procuradoria Geral de
Justiça

CABO 927632-7 FELIPE GUSTAVO
FERREIRA DE SOUZA

Secretaria de Articulação
Nacional

SUBTENENTE 926830-8 CLAUDIO SERGIO DE
OLIVEIRA JUNIOR

Assessoria Militar TCE

CABO 926513-9 FRANCIELI DALAPRIA
CASANOVA

Assessoria Militar TCE

2. Os referidos policiais militares passam à condição de ADIDOS à Companhia de Comando e Serviço
na Ajudância-Geral, com sede em Florianópolis/SC, a contar de 03 de junho de 2022.

3. Revogam-se as disposições em contrário. 

4. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 25 de julho de 2022. 

[documento assinado eletronicamente] 
EVANDRO DE ANDRADE FRAGA
Coronel PM Subcomandante-Geral resp. p/ Comando-Geral da PMSC

P
ág

. 2
5 

de
 3

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
54

72
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
6I

5T
E

04
.

26



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 827/2022

  
BEPM: 2022/30
Data publicação: 29/07/2022
Protocolo SGPe: SSP 2676/2022
Assunto: PRORROGAÇÃO – Cb PM Mat. 926155-9 Evandro

Arent Borges e Cb PM Mat. 928510-5 Sandro Régis
Barbosa à disposição da Força Nacional de
Segurança Pública - FNSP.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI da CF/88, no Art. 107 da CE/89; no Convênio de Cooperação Federativo
nº 040/2017 celebrado entre a União e o Estado de Santa Catarina; no Decreto nº 1.860/2022 ; nos § 1º e §
2º, do Art. 29 do Ato nº 1.395/PMSC/2019, 

RESOLVE:

1. PRORROGAR A DISPOSIÇÃO à Força Nacional de Segurança Pública, pelo período de 365 (trezentos e
sessenta e cinco) dias, do Cabo PM Mat. 926155-9 Evandro Arent Borges e Cabo PM Mat. 928510-5
Sandro Régis Barbosa, a contar de 24 de outubro de 2022. 

2. Os policiais militares permanecem na condição de ADIDOS à Companhia de Comando e Serviço na
Ajudância-Geral, com sede em Florianópolis/SC. 

3. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 25 de julho de 2022.

[documento assinado eletronicamente] 
EVANDRO DE ANDRADE FRAGA
Coronel PM Subcomandante-Geral resp. p/ Comando-Geral da PMSC

P
ág

. 2
6 

de
 3

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
54

72
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
6I

5T
E

04
.

27



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 828/2022

  
BEPM: 2022/30
Data publicação: 29/07/2022
Protocolo SGPe: PMSC 51993/2022
Assunto: LICENCIAMENTO EX-OFFICIO da Soldado PM Mat.

620567-4-01 DÉBORA LOPES ALEGRANZZI

LICENCIAR EX-OFFÍCIO, de acordo com o Art. 22, XXI, Art. 42 § 1º, artigo 142, § 3º, II, todos da CF/88 c/c
Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, art. 4º do Decreto nº 1.860/2022 e ainda o item II do Art.124
e Art. 125, da Lei 6.218 de 10 de fevereiro de 1983, por ter sido nomeada e por ter tomar posse em Cargo
Público permanente de Técnico do Poder Judiciário do Estado do Rio Grande do Sul, conforme Boletim nº
4049245, de 25 de julho de 2022, publicado no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul nº 7.234 datado
de 28 de junho de 2022, DÉBORA LOPES ALEGRANZZI, Soldado da Polícia Militar do Estado de Santa
Catarina, matrícula 620567-4-01, CPF nº 033.390.790-64, a contar de 18 de julho de 2022.

Florianópolis, 25 de julho de 2022.

EVANDRO DE ANDRADE FRAGA
Coronel PM Resp. pelo Comando-Geral da PMSC

P
ág

. 2
7 

de
 3

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
54

72
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
6I

5T
E

04
.

28



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 829/2022

  
BEPM: 2022/30
Data publicação: 29/07/2022
Protocolo SGPe: PMSC 53818/2022
Assunto: NOMEAÇÃO - Cap PM Mat. 930274-3 Luiz Antônio

Borges Filho para o cargo de Comandante Interino do
2ºEPM - Lages.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal; no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; bem
como no inciso II do Art. 10 do Decreto nº 1.860/2022 e no inciso XX, Art. 3º do Ato nº 1.395/PMSC/2019, 

RESOLVE:

1. NOMEAR para exercer o cargo de Comandante Interino do 2º Esquadrão de Polícia Montada, com sede
em Lages/SC, o Capitão PM Mat. 930274-3 Luiz Antônio Borges Filho, a contar de 21 de julho de 2022. 

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 25 de julho de 2022.

[documento assinado eletronicamente] 
EVANDRO DE ANDRADE FRAGA
Coronel PM Subcomandante-Geral resp. p/ Comando-Geral da PMSC

P
ág

. 2
8 

de
 3

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
54

72
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
6I

5T
E

04
.

29



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 831/2022

  
BEPM: 2022/30
Data publicação: 29/07/2022
Protocolo SGPe: PMSC 51969/2022
Assunto: LICENCIAMENTO EX-OFFICIO do Cabo PM Mat.

932967-6-01 ROBERTO METZELTHIN CARDOSO

LICENCIAR EX-OFFÍCIO, de acordo com o Art. 22, XXI, Art. 42 § 1º, artigo 142, § 3º, II, todos da CF/88 c/c
Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, art. 4º do Decreto nº 1.860/2022 e ainda o item II do Art.124
e Art. 125, da Lei 6.218 de 10 de fevereiro de 1983, por ter sido nomeado e por ter tomado posse em Cargo
Público permanente de Aluno Oficial da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, conforme Of.
Circular nº 00272/DA-DreSA/SrecSel/2022, datado de 19 de julho de 2022, e no Diário Oficial do Estado do
Rio Grande do Sul, Ato nº 126, de 04 de julho de 2022, ROBERTO METZELTHIN CARDOSO, Cabo da
Polícia Militar do Estado de Santa Catarina, matrícula 932967-6-01, CPF nº 064.640.349-44, a contar de 19
de julho de 2022.

Florianópolis, 26 de julho de 2022.

MARCELO PONTES
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 2
9 

de
 3

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
54

72
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
6I

5T
E

04
.

30



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 832/2022

  
BEPM: 2022/30
Data publicação: 29/07/2022
Protocolo SGPe: PMSC 54007/2022
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA O

SUB TEN PM MAT 921113-6-01 ALEXANDRE DE
OLIVEIRA MASCARENHAS

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-G, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Decreto nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art.3º e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ALEXANDRE DE OLIVEIRA
MASCARENHAS, Subtenente da Polícia Militar, Mat. 921113-6-01, CPF 947.408.959-00, contar de 26 de
julho de 2022.

Florianópolis, 27 de julho de 2022.

MARCELO PONTES

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 3
0 

de
 3

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
54

72
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
6I

5T
E

04
.

31



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 833/2022

  
BEPM: 2022/30
Data publicação: 29/07/2022
Protocolo SGPe: PMSC 49836/2022
Assunto: REFORMA POR INCAPACIDADE FÍSICA da 3º

Sargento PM Mat 922161-1 LUCIANO PEDRO
LINHARES.

REFORMAR POR INCAPACIDADE FÍSICA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 24-A do Dec. Lei
nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº 419/2019, bem
como o estipulado no inciso II do artigo 100, no artigo 108, no inciso II do artigo 109, no inciso VI do artigo
111, no inciso I do artigo 114, da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983 e ainda com base no parecer da Ata
nº 314/JMC/2022, LUCIANO PEDRO LINHARES, 3º Sargento PM Mat 922161-1-01, CPF nº 798.683.049-20,
a contar de 15 de junho de 2022.

Florianópolis, 28 de julho de 2022.

MARCELO PONTES
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 3
1 

de
 3

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
54

72
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
6I

5T
E

04
.

32



  
  Finalizo o Boletim Eletrônico da Polícia Militar – BEPM/2022/30 , de 29/07/2022, contendo 32 páginas. 

  
  Assinado Eletronicamente

  Marcelo Pontes
  Coronel PM Comandante-Geral

  da Polícia Militar 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ág

. 3
2 

de
 3

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
54

72
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
6I

5T
E

04
.

33

http://www.tcpdf.org


Assinaturas do documento

Código para verificação: X6I5TE04

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELO PONTES (CPF: 691.XXX.419-XX) em 01/08/2022 às 17:45:39
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/06/2018 - 09:45:13 e válido até 15/06/2118 - 09:45:13.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UE1TQ182MTQxXzAwMDU0NzIyXzU1MzI2XzIwMjJfWDZJNVRFMDQ= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PMSC 00054722/2022 e o código X6I5TE04
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


